Ofício nº 0989/2009                                            Em 08 de junho de 2009

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) para atender despesas com a construção da 3ª etapa das obras e reforma (serviços complementares) na Arena da Fonte (Estádio Municipal Fonte Luminosa).

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

-Prefeito Municipal-

PROJETO DE LEI Nº    121/09
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) para atender despesas com a construção da 3ª etapa das obras e reforma (serviços complementares) na Arena da Fonte (Estádio Municipal Fonte Luminosa), conforme discriminação abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

	02.10.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.51
	Obras e instalações
	R$
	2.400.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.812.0044.1.014
	Construção, reforma e ampliação de unidades esportivas
	R$
	2.400.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior serão utilizados recursos conforme disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, recursos esses provenientes do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, sendo:

a) Convênio com o Ministério das Cidades...........................................R$ 1.976.600,00

b) Recursos próprios.............................................................................R$     423.400,00
       TOTAL.................................................................................................R$2.400.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) de junho de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal